

## COMUNICATO STAMPA

### ACTELIOS: UN ALTRO SEMESTRE POSITIVO

**Ricavi 47,3 milioni di euro**

**Risultato operativo 14,1 milioni di euro**

**Risultato netto 9,7 milioni di euro**

#### Dati consolidati (migliaia di euro)

	al 30.6.2008	al 30.6.2007
Ricavi	47.335	46.457
Utile lordo industriale	19.194	19.550
<i>Utile lordo industriale / Ricavi</i>	40,5%	42,1%
Risultato operativo	14.088	14.361
<i>Risultato operativo / Ricavi</i>	29,8%	30,9%
Risultato ante imposte	15.744	15.973
Risultato netto	9.683	9.439
Risultato netto di competenza	8.880	9.056
EBIT Adjusted	21.510	21.363
<i>EBIT Adjusted / Ricavi</i>	45,4%	46,0%
	al 30.6.2008	al 31.12.2007
Posizione finanziaria netta	84.204	93.262
di cui finanziamenti "non recourse"	(86.388)	(92.570)

Il Consiglio di Amministrazione di **Actelios SpA**, società del **Gruppo Falck**, riunitosi oggi sotto la presidenza dell'Ing. Federico Falck, ha esaminato e approvato la relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2008 che si è chiusa con risultati positivi, sostanzialmente in linea con quelli dell'anno precedente.

Il Gruppo registra, infatti, un **Utile netto** pari a **9,7 milioni di euro**, con un lieve aumento rispetto a quello del precedente esercizio, che ammontava a 9,4 milioni di euro.

I **Ricavi** si attestano a **47,3 milioni di euro**, in aumento rispetto all'analogo periodo dell'anno precedente (46,5 milioni di euro) grazie alla buona performance dell'impianto di Trezzo sull'Adda. Tale performance ha anche consentito di compensare la mancata produzione e cessione di energia elettrica (45 giorni) dell'impianto di Granarolo dell'Emilia che, a seguito del guasto all'alternatore, ha fornito unicamente vapore per teleriscaldamento.

Il **risultato operativo** di **14,1 milioni di euro** risulta in leggera flessione anche per effetto dei costi di manutenzione programmata, relativi all'impianto di Rende.

La **Posizione finanziaria netta**, comprensiva dei finanziamenti "non recourse" per un ammontare al 30 giugno 2008 di 86,4 milioni di euro, presenta un saldo a credito pari a **84,2 milioni di euro** e registra un minor saldo attivo rispetto al 31 dicembre 2007 di 9,1 milioni di euro, principalmente per effetto della distribuzione dei dividendi (10,2 milioni di euro), avvenuta nel mese di maggio, da parte della capogruppo Actelios SpA.

## ACTELIOS

Per quanto riguarda i progetti in Sicilia, in ottemperanza alla sentenza della Corte di Giustizia Europea del 18 luglio 2007, l'Agenda Regionale per i Rifiuti e le Acque sta ponendo in essere un percorso per dare attuazione all'accordo raggiunto con la Commissione Europea, in conformità alla lettera dalla stessa indirizzata al Governo Italiano in data 23 maggio 2008.

In data 16 maggio u.s. è stata costituita la Società Actagri destinata a divenire la subholding dedicata allo sviluppo di iniziative nel settore della produzione di energia elettrica da biomasse vegetali e reflui zootecnici (biogas), anche mediante società di scopo. In data 15 luglio u.s. è stata costituita la Abbiategrosso Bioenergia società agricola a responsabilità limitata, posseduta al 58,7% da Actagri e per il restante 41,3% da agricoltori coinvolti nell'iniziativa, localizzata ad Abbiategrosso (Milano). E' già stato finalizzato l'accordo per l'affitto dei terreni destinati alla coltivazione della biomassa vegetale e, contestualmente, è stato avviato l'iter autorizzativo per la costruzione del relativo impianto biogas, da 1 MW.

In data 7 maggio è nata Actelios Solar, società per azioni, destinata a divenire la subholding dedicata allo sviluppo, anche mediante società di scopo, di iniziative di produzione di energia elettrica da fonti fotovoltaiche. A tal fine sono stati ceduti ad Actelios Solar da parte di Actelios e della controllata Ecosesto i rispettivi rami di azienda afferenti il settore fotovoltaico e segnatamente, la costruzione dei nuovi impianti di Mesagne in Puglia (6 MW) e la prosecuzione dei progetti in corso di autorizzazione in Sicilia (20 MW) da parte di Actelios e gli impianti fotovoltaici di Rende e Trezzo sull'Adda (1,07 MW) da parte di Ecosesto.

Proseguono, inoltre, le attività di sviluppo per i progetti a biomasse relativi all'iniziativa Powercrop. Il 15 luglio 2008 sono state depositate le domande per l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) e per la Valutazione di Impatto Ambientale (VIA) per l'impianto a biomasse di Russi (30 MW). Nel mese di agosto 2008 analoghe procedure sono state depositate per l'impianto a biomasse di Avezzano (30MW).

Il prosieguo dell'esercizio fa ragionevolmente prevedere un sostanziale allineamento in termini di ricavi e redditività ai risultati dell'anno precedente.

Il Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott. Carlo Magnani, dichiara ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La relazione semestrale consolidata al 30 giugno 2008 è disponibile nella sezione Borsa e Finanza del sito [www.actelios.it](http://www.actelios.it).

Milano, 29 agosto 2008

*Per informazioni rivolgersi a:*

*GIORGIO BOTTA - Investor Relations - tel. 02.2433.3338*

*CARLO MAGNANI - Direttore Amministrazione Finanza e Controllo - tel. 02.2433.3359*

*ROBERTO RICCARDI - Direttore Comunicazione e Relazioni con la Stampa*

*Milano 02.2433.2764/2360 - Roma tel. 06.420.470.1 - cellulare 335.7156905*

**Gruppo Actelios**  
**Bilancio consolidato al 30 giugno 2008**  
**Conto economico**

	(migliaia di euro)			
	30.6.2008		30.6.2007	
		<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>
<b>A Ricavi</b>	47.335	223	46.457	125
Costo del personale diretto	(3.201)		(3.169)	
Costi e spese diretti	(24.940)		(23.738)	
<b>B Totale costo del venduto</b>	<b>(28.141)</b>		<b>(26.907)</b>	
<b>C Utile lordo industriale</b>	<b>19.194</b>		<b>19.550</b>	
Altri proventi	1.534	71	1.157	
Costi del personale di struttura	(2.304)		(1.789)	
Spese generali e amministrative	(4.336)	(1.522)	(4.557)	(1.602)
<b>D Risultato operativo</b>	<b>14.088</b>		<b>14.361</b>	
Proventi e oneri finanziari	1.656	3.161	1.612	2.433
Proventi e oneri da partecipazione				
<b>E Risultato ante imposte</b>	<b>15.744</b>		<b>15.973</b>	
Totale imposte sul reddito	(6.061)		(6.534)	
<b>F Risultato netto</b>	<b>9.683</b>		<b>9.439</b>	
G Risultato di pertinenza dei terzi	(803)		(383)	
<b>H Risultato di pertinenza del Gruppo</b>	<b>8.880</b>		<b>9.056</b>	
<i>Utile base per azione (euro per azione)</i>	<i>0,13</i>		<i>0,13</i>	

**Gruppo Actelios**  
**Bilancio consolidato al 30 giugno 2008**  
**Stato patrimoniale**

	(migliaia di euro)			
	30.6.2008		31.12.2007	
		<i>di cui parti correlate</i>		<i>di cui parti correlate</i>
<b>Attività</b>				
<b>A Attività non correnti</b>				
1	Immobilizzazioni immateriali	69.310		68.752
2	Immobilizzazioni materiali	221.950		223.403
3	Titoli e partecipazioni	38		53
4	Crediti finanziari a medio lungo termine	2.695		241
5	Crediti per imposte anticipate	10.039		9.152
6	Crediti diversi	611		627
	<b>Totale</b>	<b>304.643</b>		<b>302.228</b>
<b>B Attività correnti</b>				
1	Rimanenze	5.955		4.630
2	Crediti commerciali	33.744	10.690	28.602
3	Crediti diversi	8.573	131	9.500
4	Crediti finanziari	5.273	17	7.308
5	Titoli			
6	Cassa e disponibilità liquide	182.995		199.943
	<b>Totale</b>	<b>236.540</b>		<b>249.983</b>
<b>C Attività non correnti destinate alla vendita</b>				
	<b>Totale attività</b>	<b>541.183</b>		<b>552.211</b>
<b>Passività</b>				
<b>D Patrimonio netto</b>				
1	Capitale sociale	67.680		67.680
2	Riserve	251.348		252.733
3	Risultato a nuovo	13.086		8.094
4	Risultato dell'esercizio	8.880		13.766
	<b>Totale patrimonio netto di Gruppo</b>	<b>340.994</b>		<b>342.273</b>
5	Patrimonio netto dei terzi	3.758		4.055
	<b>Totale patrimonio netto</b>	<b>344.752</b>		<b>346.328</b>
<b>E Passività non correnti</b>				
1	Debiti finanziari a medio lungo termine	83.452		89.790
2	Debiti diversi	348		305
3	Imposte differite			
4	Fondi per rischi e oneri	2.081		2.483
5	TFR	2.087		2.089
	<b>Totale</b>	<b>87.968</b>		<b>94.667</b>
<b>F Passività correnti</b>				
1	Debiti commerciali	50.614	5.633	50.362
2	Debiti diversi	34.542	24.096	36.415
3	Debiti finanziari a breve termine	23.307	1.691	24.439
4	Fondi per rischi e oneri			1.648
	<b>Totale</b>	<b>108.463</b>		<b>111.216</b>
<b>G Passività associabili alle attività non correnti destinate alla vendita</b>				
	<b>Totale passività</b>	<b>541.183</b>		<b>552.211</b>